

Primăria or.Codru or.Codru
(mun. Chișinău), str.Costiujeni, 8
(denumirea obiectivului)

Construcția terenului de baschet, reconstrucția stadionului de mini-fotbal din str. Schinoasa Deal 7 din or.Codru

DEVIZ OFERTA Nr. 7-1-5

Drumul de acces – Lucrari de constructie

Valoarea de deviz 135 981,68 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Drumul de acces Tip 4 S=169.30 m2				
1	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I	100 m3	0,330	387,200 0,000	127,776 0,000
2	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m 2	1,690	31,250 0,000	52,812 0,000
3	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m 2	1,690	440,537 440,537	744,507 744,507
4	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire - 200mm	m3	33,860	375,011 15,771	12 697,872 534,006
5	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip - gr.10 cm	m3	16,930	363,947 19,451	6 161,622 329,304
6	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un	m2	169,300	205,324	34 761,391

1	2	3	4	5	6	7
		strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Placi gr.80mm)			31,332	5 304,461
7	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Bordure BR 100.30.15cm)	m	55,400	173,662 31,016	9 620,900 1 718,303
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			64 166,880
		Total Drumul de acces Tip 4 S=169.30 m2 Inclusiv salariu				64 166,880 8 630,581
		2. Pavaj din placi de trotuar Tip 3, S=86,12 m2				
8	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I	100 m3	0,120	387,200 0,000	46,464 0,000
9	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m 2	0,860	31,250 0,000	26,875 0,000
10	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m 2	0,860	440,536 440,536	378,861 378,861
11	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (h=10cm)	m2	86,120	60,944 13,458	5 248,491 1 158,996
12	DI112 k=2	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 (2 cm)	m2	-86,120	4,383 1,419	-377,498 -122,238
13	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Placi gr.40mm)	m2	86,120	168,480 31,332	14 509,475 2 698,288
14	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie	m	48,800	131,794 31,016	6 431,553 1 513,595

1	2	3	4	5	6	7
		de beton 30x15 cm (Bordure BR 100.28.8cm)				
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			26 264,221
		Total Pavaj din placi de trotuar Tip 3, S=86,12 m2 Inclusiv salariu				26 264,221 5 627,502

		Cheltuieli directe	Lei	90 431,11
		Asigurari sociale si medicale	24 %	3 421,94
		Transportarea materialelor	7 %	5 201,21
		Cheltuieli de regie	10 %	9 905,42
		Total		108 959,68
		Venit	4 %	4 358,39
		Total		113 318,07
		Tva	20 %	22 663,61
		135 981,68		
		Total deviz:		
		Inclisiv salariu		
		14 258,09		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Primăria or.Codru or.Codru
(mun. Chișinău), str.Costiujeni, 8
(denumirea obiectivului)

Construcția terenului de baschet, reconstrucția stadionului de mini-fotbal din str. Schinoasa Deal 7 din or.Codru

DEVIZ OFERTA Nr. 7-1-5

Drumul de acces – Lucrari de constructie

Valoarea de deviz 135 981,68 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2009:				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	210,46478	52,57	11 064,134
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	36,99900	52,57	1 945,037
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,03564	52,57	212,154
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	19,72148	52,57	1 036,758
		Total manopera				14 258,09

Materiale:

1.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	14,00311	260,00	3 640,809
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 20-40mm	m3	43,00220	260,00	11 180,572
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,83360	240,00	200,064
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	22,19523	240,00	5 326,855
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,27710	240,00	306,504
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	10,93198	240,00	2 623,676
7.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	304,26400	1,40	425,969
8.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	408,67200	1,40	572,141
9.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	2 010,15540	1,40	2 814,217
10.	2661112800655-6	Placi din beton, pentru trotuare - 80mm	m2	171,83950	137,50	23 627,931
11.	2661112800655-61	Placi din beton, pentru trotuare - 40mm	m2	87,41180	101,20	8 846,074
12.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	4,68900	895,00	4 196,655
13.	2666122800285-7	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200 (Bordure BR 100.30.15cm)	m	55,67700	95,83	5 335,527
14.	2666122800285-71	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200 (Bordure BR 100.28.8cm)	m	49,04400	54,17	2 656,713
15.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	5,10840	485,00	2 477,574

16.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	7,34316	9,00	66,089
17.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,62520	9,00	5,627
		Total materiale de construcții				74 303,00

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	2,23476	258,00	576,568
2.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	9,97177	78,00	777,798
3.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,25735	85,00	106,875
4.	2952260003553	Buldozer pe șenile pînă la 65-80 CP	h-ut	0,31875	250,00	79,687
5.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,54450	320,00	174,240
6.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,03235	150,00	154,853
		Total utilaje de construcții				1 870,02

Cheltuieli directe	Lei	90 431,11
Asigurări sociale și medicale	24 %	3 421,94
Transportarea materialelor	7 %	5 201,21
Cheltuieli de regie	10 %	9 905,42
Total		108 959,68
Venit	4 %	4 358,39
Total		113 318,07
Tva	20 %	22 663,61

Total deviz: **135 981,68**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Primăria or.Codru or.Codru
(mun. Chișinău), str.Costiujeni, 8
(denumirea obiectivului)

Construcția terenului de baschet, reconstrucția stadionului de mini-fotbal din str. Schinoasa Deal 7 din or.Codru

DEVIZ OFERTA Nr. 7-1-5

Drumul de acces – Lucrari de constructie

Catalog de prețuri unitare

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Drumul de acces Tip 4 S=169.30 m2				
1	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I	100 m3			387,200
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,2100	320,00	387,20
2	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2			31,250
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,1250	250,00	31,25
3	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			440,537
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	52,57	440,54
4	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire - 200mm	m3			375,011
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	52,57	15,77
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 20-40mm	m3	1,2700	260,00	330,20
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	9,00	0,45
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	258,00	10,84
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	78,00	17,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	150,00	0,75
5	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrare, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip - gr.10 cm	m3			363,947
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	52,57	19,45
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	9,00	2,09
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	240,00	314,64
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	78,00	11,93
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	150,00	3,45
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	258,00	12,38
6	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Placi gr.80mm)	m2			205,324
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	52,57	30,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	52,57	0,83
	2661112800655-6	Placi din beton, pentru trotuare - 80mm	m2	1,0150	137,50	139,56
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,40	2,24
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,40	11,02
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	240,00	1,20
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	240,00	10,27
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	485,00	9,70

1	2	3	4	5	6	7
7	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Bordure BR 100.30.15cm)	m			173,662 31,016
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	52,57	7,89
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	52,57	23,13
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	895,00	40,27
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,40	4,09
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	240,00	1,92
	2666122800285-7	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200 (Bordure BR 100.30.15cm)	m	1,0050	95,83	96,31
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	9,00	0,05
	2. Pavaj din placi de trotuar Tip 3, S=86,12 m2					
8	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I	100 m3			387,200 0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,2100	320,00	387,20
9	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2			31,250 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,1250	250,00	31,25
10	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			440,536 440,536
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	52,57	440,54
11	DII11	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (h=10cm)	m2			60,944 13,458
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	52,57	13,46
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	260,00	45,24
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	9,00	0,18
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	85,00	1,24
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	150,00	0,82
12	DII12 k=2	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DII11 (2 cm)	m2			4,383 1,419
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0135	52,57	1,42
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0057	260,00	2,96
13	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Placi gr.40mm)	m2			168,480 31,332
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	52,57	30,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	52,57	0,83
	2661112800655-61	Placi din beton, pentru trotuare - 40mm	m2	1,0150	101,20	102,72
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,40	2,24
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,40	11,02
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	240,00	1,20
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	240,00	10,27
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	485,00	9,70
14	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Bordure BR 100.28.8cm)	m			131,794 31,016
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	52,57	7,89
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	52,57	23,13
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	895,00	40,28
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,40	4,09
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	240,00	1,92
	2666122800285-71	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200 (Bordure BR 100.28.8cm)	m	1,0050	54,17	54,44
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	9,00	0,05

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.